



FÜZESABONYI

A VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK TÁJÉKOZTATÓJA



1849. március 11., Bem a nagyszebeni ütközetben

Czuczor Gergely

Új világi szózat

Egyenlőség, Szabadság, Testvériség !

Ezernyolcszáznegyvennyolcadik
esztendő,
Melyben hazánk fölött nyílt egy
nagy jövőndő,
S oly változás érte a világ
forgását,
Milyben ezredik év alig látja
mását.
Emelj süveget, és tekints égre,
magyar,
Ím, lenyúlt hozzád a kegyes
isteni kar,
S olyan szabadsággal kínált meg
tégedet,
Mely fölülhaladta hited - s
reményedet.

Március 15.

9 órakor:

Ünnepi megemlékezés
(telepi emlékmű)

Köszöntő: Gulyás László
polgármester

Megemlékezés: Fodor István,
a HM. politikai államtitkára

Kulturális műsor

Koszorúzás

Majorett bemutató

17 órakor:

Tini diszkó (Műv.kp.)

18 órakor:

Baby Systems diszkó (Műv.kp.)

„Hol sírjaink domborulnak...”

(Gondolatok 1848-1948-1998. kapcsán)

Az 1848-49-es szabadságharc 150. évfordulójára emlékezünk nemsokára. 1848 talán a „legmagyarabb” ünnep, s nemcsak a történelem, hanem az irodalom is azok közé sorolja. Hiszen ekkor születtek, hallatsztottak a reformkor és a magyar nemzeti irodalom igazi gyöngyszemei.

Az eltelt évtizedek, évek méltó irodalmi-történelmi emléket, helyet kerestek a dicső forradalomnak és a szabadságharcnak. Igyekeztek kapcsolatot, azaz hidat keresni a múlttal.

Füzesabony nem a nagy történelmi hagyományokkal rendelkező városok-községek közé tartozik. S talán véletlen, hogy Petőfi megszállt a faluban. Persze az emlékezés, amely koszorút fon a múlt köré, néha eltér a valóságtól. A hagyomány, s a füzesabonyi nép évtizedeken át két Petőfi emléket ápolt. Valójában „a költő” 1844-

ben nem, csak 1847-ben járt a községben, ez utóbbival a Kerényi Frigyeshez írt 2. úti levelében is találkozunk: „Késő este értünk ide Abonyba, hol az éjet töltjük. A fogadóban csak két szoba van; az egyiket én, a szász és a lengyel foglaltuk el, a másikat pedig tisztelendő úr szeretetre méltó hűgával.”

A hely, ahol megszálltak: a Gelej fogadó. 1805-1810 között az egri érsek építette italmérő és fogadó céljára, két hálósobával. 1948-ban avatott rajta emléktáblát a falu, de nem sokkal utána, az 50-es évek végén lebontották, s a helyére emelt épület falán az 1973-ban (Petőfi születésének 150. évfordulójára) avatott tábla ma is hirdeti, hogy 1847. május 13-án Petőfi Sándor megszállt ott.

Még az 1948-as avatáskor elhangzott vers is felsejlik néhány ünneplő emlékezetében:

„Emlékezés koszorúját
Helyeztük el itt, íme,
Emlékezéstől dobban meg
Sok jó magyarnak szíve
Szállj el, szállj el, emlékezés
Egy század távolába
Vidd el, vidd el koszorúnkat
Petőfi homlokára
Súgd meg néki; mondd meg néki
Hogy emléke itt ragyog
Amíg csak egy jó magyar szív
A hazáért feldobog.”

A község lelkes tanítónője, Pap Irén, még színdarabot is írt a költő emlékére, melynek szereplői már nem élnek, de az előadás annál elevenebben él a szívekben.

1849. február 26-27. talán a környék, s Magyarország északi területének legnagyobb csatája: Kápolna. Itt vereséggel végződő csata, néhány kilométerrel arrébb,



„Éljen az egyenlőség!”, ifj. Vidék János rézmetszete.

A jobbágyfelszabadítást ünneplő lapon Kossuth és a jobbágyságot képviselő öreg paraszt fog kezét.

egy faluban az emlékmű történetének kezdete.

Hiszen a csatában megsérült, s a szikszói Berekben meghúzódot honvéd sírja az első síremlék 1849-ből. Talán a következő felirata lehetett:

„E hant alatt, mely eltakar,
Álmodj tovább te hős magyar,
Reményed ámbár veszve volt
Mikor az akna elsodort
Szívedben hűség virágzott,
Büszkén álltad meg a harcot,
Hogy győzzön a szent akarat,
Magyar még magyarnak marad,
Életedet adtad érte,
Poraidra legyen béke.”

Később a honfoglalás ezeréves évfordulóján (1896-ban) emlékművet emeltek a sír fölé, de a bádoglemezre írt honvéd neve olvashatatlan lett, s a versnek is csak egy töredéke volt olvasható. Így lett a honvéd ismeretlen nemzeti hős. 1926-ban a vasút építése miatt máshová helyezték a síremléket, amely 1953-54. között vasútbővítés miatt a telepi temetőbe került. 1978-ban új emléket állítottak a Teleki Blanka Általános Iskola előterébe, a Béke térre, melyen azóta is áll.

A legnagyobb, legteljesebb, s a megelőző száz év „leg”-ünnepségei a centenáriumi ünnepségek voltak 1948-49-ben.

Egyet-kettőt kiragadva az események közül:

...Füzesabonyban a községi képviselő-testület szabadságzászló állítását határozta el; március 12-én a római katolikus általános iskola tanulói kis kosárcsúcsban

a szülői ház kertjéből énekszóval vitték a földet a Petőfi képével díszített szabadságzászló talpazata köré, s így egész község földje vette azt körül.

A Petőfi utcában és a Gelej fogadónál megemlékezéseket tartottak, ünnepi szentmise, Berekbeli zenés est ...

Fénypontja a szép ünnepi műsornak talán az volt, amikor „a gyönyörű zászló könnyes szemektől kísérve felszállt az árbocra”, s a szabadságzászló talpazatánál meggyújtották a méceszt, azzal a lánggal, amit a kápolnai honvédelekről hozott az ifjúság stafétája váltófutással. A füzesabonyi honvédeleknél meggyújtott fáklya lángja körülbelül ekkor érkezett Kápolnára. Ahogy akkor fogalmaztak:” üzentek egymásnak a halott honvédek és az élők megértették az üzenetet!”

S ahogyan ott, 1948-ban véget értek az ünnepségek, én is úgy zárom a történetet:

„Szép csillag a honszeretet,
Gyönyörűségesen ragyog,
Szegény hazám, Szegény hazám te,
Neked kevés van ilyen csillagod !”

Ha most, 1998-ban itt lebegne Petőfi szelleme, boldogan látna sok-sok fénylő csillagot, a hazaszeretet vagy ahogyan ő nevezi a honszeretet csillagát, s a hazaszeretet lángjától lobogó szempárokat.

A 150. évforduló kötelez minket arra, hogy választ keressünk arra a kérdésre, hogy méltóképpen ápoljuk-e a 48-as forradalmárok, szabadságharcosok, honvédek dicső emlékét ?!

Bán Anetta
Füzesabony

Hegedűs Erika

Váltott lovon

(Petőfi emlékére)

Fegyver nélkül
tollal győzködtél
azután lovat váltottál
Te legalább
igaz csatában
vesztél
bár lehet
megköveznek
ha kimondom a szót
úgy hiszem
hiába
vagy hiba volt váltanod
de hát én sosem a hőst
a költőt szerettem meg Benned
a kardot hagyhattad volna
másra
azokra
kiknek a harc volt a hivatása
ott, ahol a csendőrfőhadnagy
is gyengének
bizonyult
honnan vetted
hogy a poéta győzni tud ?
Igaz,
tűzesebb vérű
paripán
sem táncolt Múza még
lőtt pegazusát
vitte háromszín
halálba
ahol a Szabadság verset ír:
hogy töretlen
almás deresen
lovagol
Mindig
szívünkben egy újabb forradalom
mert most is nehéz
nagyon a bilincs
és nincs Pilvax kávéház
és nincsen Táncsicsunk
és nincs egy szál
semmilyen vértanúnk
de sajnós,
népi költőnk sem akad
csak az őszirózsák hullnak
így is
a porba.
Benne fabábun lovagló
Kun vitéz
lába kengyelbe szorult
viszi vakon előre
lova
a héjjafalvi utcán már alkonyul.

1848. március 15.

1848. március 15. az egyik legjelentősebb ünnep a magyar történelemben. Öregeknek és fiataloknak egyaránt emlékeztető és felejthetetlen nap ez.

Nagyon büszke vagyok azokra a régi hősekre, mint Petőfi, Kosuth, Táncsics vagy Jókai, de büszke vagyok még a márciusi ifjakra, a forradalomért küzdő népre és mindazokra, akik a hazáért adták életüket.

Ilyenkor ezerte az országban a megemlékezés tiszteletére koszorúzókat, fáklyás felvonulásokat, külön-

félérendezvényeket szerveznek. Emberek sokasága gyűlik össze, falvaktól városokig, hogy az emlékműveknél elhelyezzék a megemlékezés virágait és a mellükre tűzött nemzetiszínű kokárdáival adózzanak az ünnepnek.

Újra felidéződnék emlékekben a nap legfontosabb eseményei:

a Nemzeti dal elszavalása
a 12 pont kikiáltása
Táncsics ki szabadítása
a forradalom neve.

A tavasz klemelkedő napján én is kokárdát tűzök és emlékezem.

Antal Lionel 5 c

Népi kalendárium

A tavasz jeles napjai

A tavaszi népszokások két nagyobb ciklusra oszthatók: az egyik a nagyheti húsvéti ünnepkör, a másik a májusi - pünkösti ünnepkör. Írásomban nem térnék ki ezek részletes ismertetésére terjedelmi okok miatt, csak a névnapokhoz fűződő szokások ismertetésére vállalkozom.

A tél jeles napjait - amelyhez a farsangi ünnepkör is tartozik - Mátyással fejeztem be az előző számunkban. Zsuzsanna (febr. 19.) napjáról azt mondják, hogy elviszi a havat, és megszólaltatja a pacsirtát. (Ez az idén így is történt.) Ha Zsuzsanna mégsem hozott volna jó időt, Mátyás viszi el a telet ha hideg van, de ha szép tavaszias az idő, akkor még nagy hidegek következhetnek - tartja a néphagyomány.

„Mátyás, Gergely két rossz ember” - vagyis e két nap között gyakran hideg szokott lenni. Hármat néznek a naptárban: a farsangot (vízkeresztől hamvazószerdáig), ünnepnapot, névnapot - tartja a közmondás, vagyis a farsang is nevezetes időszakok közé tartozik a falu életében. A valódi farsang, amikor legtöbbet szórakoznak, mulatoznak az emberek, az csak a „farsang farkának” nevezett három nap: vasárnap, hétfő, kedd = húshagyó kedd. Zobor-vidéken farsang vasárnapján a legények, máshol a gyerekek kettesben v. hármásban „sardózní” jártak. Bunkósbotokkal, amelyre még bádogdarabkákat is szereltek, hogy nagyobb zajt csaphassanak - végigjárták a házakat, énekeltek, botokkal verve a ritmust - mondták el verses formában jókívánságaikat: tavaszvárással, jó terméssel, bőséggel kapcsolatban.

A farsang a közelgő tavasz ősi öröme: nepe, egyúttal a tél és tavasz küzdelmének szimbolikus megjelenítése. Számtalan gonoszűző és termékenységvarázsló álarcos, alakoskodó szokás fűződik hozzá (kongózás, kormozás, kiszehajtás, sardózás, busójárás stb.) A legtöbb téltemető szokásnak van közös vonásuk is pl. hogy a telet valamilyen bábuval megszemélyesítik és kiűzik a faluból. A menyasszonynak felöltöztetett kiszehajtót a falu határában lévő patakba dobták, vagy elégették a lányok - ráruházták az összes bajt, betegséget.

Farsangfarka kedde után következett a hamvazószerda. E szerdától húsvét vasárnapjáig tartott a nagyböjt ideje, amikor húst és zsíros ételeket nem ehettek, csak

főtt tésztát, aszalt gyümölcsöket, és korpából készült ételeket, savanyú levest. A böjt időszakában fűnek sokszor viharos, de tavaszt hozó „böjti szelek”.

Húsvét vasárnapja 7 héttel farsang vasárnapja után következett. Ez a tavaszi napéjegyenlőség (márc. 21.) utáni holdtölte utáni vasárnap. (Szóródása szerint márc. 22. és ápr. 25. között.)

Húsvét Krisztus feltámadásának az ünnepe. Véget ér a nagyböjt, majd ez után 7 héttel lesz pünkösd vasárnapja. (Máj. 10. és jún. 13. között.)

Március = böjtmás hava; tavaszelő hó

Kázmér - március 4.: Patkányok, pockok űzése. „Kázmér vagyon - pockok ki innen!” - írták ki az istálló falára.

Gergely - március 12.: Balázs a diákság, Gergely pedig az iskolák pártfogója volt. Ezen a napon tartották a Gergely - járást. Ilyenkor a nebulók végigjárták a falu házait, adományokat kértek a tanító és az iskola számára. E napra rossz időt jósolnak: ha Gergely megrázza a szakállát - az havazást jelent.

Sándor - március 18.: „Sándor - József - Benedek zsákba hozzák a meleget” - Az első igazán meleghezó nap.

József - március 19.: Szent József az ácsok, asztalosok védőszentje. Szent József után, ha pörölyvassal ütögetik is a földbe a fűvet, akkor is előbújik. Göcsejben a méhek kieresztésének a napja. Sok helyen ekkor hajtják ki először a marhákat a legelőre. Ezen a napon ültetik a fokhagymát, krumplit, kaprot. Előszórással jósoltak a József napi szivárvány színeiből.

Benedek - március 21.: „Jönnek a jó melegek”. A tavasz 1. napja, a napéjegyenlőség ideje. Ha dörög ezen a napon, szárazság lesz a nyáron. Az ekkor elültetett hagyma jó a rontás ellen.

Gábor - március 24.: Káposztaültetés napja

Gyümölcsoltó Boldogasszony - március 25.: Elnevezése Jézus anyja - Mária fogantatására utal. A gyümölcsfák szemzése, palánta ültetés, fatisztogatás, gyümölcsfák oltásának a napja. Ilyenkor megrázzák a fákat, hogy jól teremjenek. A Skolisztika napján szedett oltóágot ekkor helyezik el. Folyik a hideg miatt elmaradt szőlőmetszés. Gyümölcsoltót Fecskehajónak is mondják, mert a jó idő ekkorra már hazahajthatja a vándormadarakat.

Április = Szent György hava; tavaszho

Elseje: Hajdan sok népnél évkezdő nap volt, a tavaszi napéjegyenlőséget, az újjáéledő természetet ünnepelték. Amikor a naptárreformmal jan. 1.-je lett az év első napja, április elseje „komolytalan” újévvé vált. Nálunk a diákság terjesztette beugrató tréfák nyugati eredetűek.

Hugó - április 12.: Indás növények vető napja, de ekkor tilos a kotlóst a tojásra tenni, mert nem üli végig az idejét.

Tibor - április 14.: Ha rét zöldül, jó szénatermés lesz. A hagyomány a kakukk megszólalása napjának tartja.

György (Szent György) - április 24.: Európa nagy részén pásztorünnep. Birtokbejáró körmeneteket tartottak a gazdák. Egyes vidékeken az állatok első legelőre hajtásának a napja. Az állatokat, hogy egészségesek legyenek, a füsttől megtisztuljanak - hamvadó tűzön hajtották keresztül, vagy a gazdasszony kötétyén, földre helyezett láncon, hogy olyan erős legyen a lábuk mint amilyen erős a lánc. Kifüstölték az istállókat, kitisztították a kutakat, kiforázták a tejesedényeket. Különböző jóslásokat tettek a nyári termésre, időjárásra. Lány és fiú összepárosító nap, ill. a testi hibák, rossz tulajdonságok kiéneklésének ideje (név nélkül a falu határában). Szent György nap éjszakája a gonoszjárás idejének számított, ami ellen Szent György napi harmatot szedtek. Ez azt is elősegítette, hogy a jószágnak, várandós aszszonynak sok teje legyen. Boszorkányok távol tartása végett kerítésre, ajtóra tuskés ágakat tűztek. Szent György ökeresztény szent Diocletianus császár uralkodása alatt élt. Legendája szerint legyőzi a sárkányt, és kiszabadítja a fogságában lévő királylányt. Kultusza előbb a Közel-Keleten, majd görög közvetítéssel egész Európában elterjedt. Anglia és Portugália országának védőszentjének választotta. Magyarországi népszerűségének bizonyítéka, hogy számos középkori monostor és templom viseli nevét. Kultusza csak a barokk idején halványult el.

Márk - április 25.: Vetésővő körmenetet tartottak a falu határában. Megszentelték a tavaszi búzát, vetették a tavaszi kukoricát. A megszentelt búzaszálakat gonoszűzésre használták. Ha e napon pacsirta, fürg, vagy béka szól a búzából, az jó termést ígér. Márk napján a varjú már nem látszik ki a vetésből.

Virágvasárnap: Húsvét előtti vasárnap. Az iskolás gyerekek ilyenkor barkát mennek gyűjteni, amit a templomban megszentelnek. (Gyökere Jézus názáreti bevonulása, ahol barkával köszöntötték.) A szentelt barkát gonoszűzőnek, betegséggyógyítónak tartják, amely elűzi a jégesőt, megóv a villámcsapástól. Úgy hitték, hogy a szentelt barka égetése eltéríti a villámokat. Virágvasárnap tartják több palóc községben a kiszehajtást. Aki öltöztetni segített a bábút, az a következő kiszéig minden bajtól mentesült. A téltemetés az ébredő természet ősi ünnepét, a húsvétot vezeti be. Ekkor énekelték a Tavasz szél vizet áraszt...c. dalt. A bábu arcát kendővel fedték, nem rajzoltak rá szemet, hogy személytelen maradjon, senkire se emlékeztessen. Gyakran virágvasárnap tartották a villőzést = határjárást. E nap a gazdálkodó családok kivonultak a földjükre. Levezették a téli vadvizet, ellenőrizték a földek állapotát. Hazafelé menet egy - a határból hozott zöld ággal megérintették azokat, akikkel találkozott, hogy egészségesek legyenek. Ekkor énekelték a Bújj, bújj zöld ág ... c. dalt. A virágvasárnap után következő hét a Nagyhét.

Nagycsütörtök: 3 nappal Jézus feltámadása előtt "elnémulnak a harangok - Rómába mennek." Helyettük csak a kereplő szólhat.

Nagypéntek: Jézus kereszthalálának az ünnepén tartják a legszigorúbb böjtöt. Általános tisztálkodási nap: meszelnek, takarítanak, nagymosást tartanak a patakban, és az állatokat is megfürösztik. Sok helyen nagypénteken nem gyújtanak tüzet.

Nagyszombat: Este tartják Jézus feltámadásának ünnepét. A tüzet ősi módon - dörzsöléssel, csiholással újra meggyújtják és megszentelik. Az esti harangszó a böjt befejeződését jelenti. A húsvéti körmenet: a templomtól indulva felkeresik a falu keresztjeit, szentelvényeit.

Húsvétvasárnap: A kereszténység egyik legnagyobb ünnepe pogány tavaszkezdő ünnepekből származik. Ezen a napon tartják a húsvéti határjárást. Ilyenkor az egész falu népe körbejárja a földjét, kitisztogatja a forrásokat. Sok helyen este bált rendeznek.

Húsvéthétfő: A legnépszerűbb húsvéti szokások: locsolás, a hímes tojás ajándékozásának ideje. Mindkettő ősi termékenységvarázslásra utal. A húsvéti szentelvények (tűz, víz, zöld ág, étel) gonoszűzés, egészségvarázslás, termékenység elősegítő szimbólumai.

Húsvétkeddje: Székelyföldön, a Nyírségben a lányok locsolják a fiúkat.

Csonkahét = fehér vagy komázó hét: A görög-katolikusok ekkor fehérben jártak.

Fehérvasárnap = mátkálóvasárnap: (kiszűzött): Húsvét utáni vasárnap a fiatal lányok „mátkát”, barátnőt választanak, vagy komatálat küldenek egymásnak.

Május = Pünkösöd hava; tavaszutó hó

Május elseje: Ősi tavaszünnep, a májálisok napja. Sok helyen a megelőző estét a legények az erdőben töltik, s hajnalban hazajöve feldíszített májusfát állítanak kedvesük udvarába. Az emberek az egész napot vidám táncmulatságok közepette a szabadban töltik. 1889 óta a munkásság nemzetközi ünnepe. E napon ünneplik névnapjukat a Maják. Ő a Föld és a termékenység istennője volt. A májusfa állítás szokásáról Magyarországon Temesvári Perbált is megemlékezik 1502-ben. Májusfát hívják még Jakabfának, hajnalfának (húsvét hajnalán állított), májfának is. Háromszéken a legények rárótták nevüket a fa törzsére. Palóc földön május első vasárnapján állították a legények, de díszítéséről a lányoknak kellett gondoskodni. A faállítás eredete: Fülöp és Jakab apostol megmenekülése, majd vértanúhalála a keresztfán.

Flórián - május 4.: Ezen a napon az ország nyugati felében sok helyen ősi módon gyújtottak "új tüzet" Flórián a tűzoltók, kéményseprők, kovácsok, serfőzők, pékek védőszentje.

János - május 4.: "Babevő János" napjának is nevezik. Ekkor vetik a hüvelyeket, babot, borsót, a lencsét.

Pongrác - május 12., Szervác - május 13., Bonifác - május 14.: A fagyosszentek napjai az idő átmeneti lehülését jelzik. E napon nem vetnek, nem palántáznak. A májusi fagyok a gyümölcsösökben, a veteményben sokszor nagy pusztítással járnak, ezért tűzgyújtással, füstöléssel védekeznek ellenük.

*"Sok bort hoz a három ác,
ha felhőt egyiken se látsz"*

Zsófia - május 15.: Erre a napra esőt jósolnak.

János - május 16.: (Nepomuki Szent János): Népiesen "Nepesuszi" János, a vízen járók patrónusa. A hajósok, halászok, vízimolnárok ezen a napon tűzijátékos felvonulást tartanak, megkoszorúzzák a N. Sz. J. szobrát. A legenda szerint Vencel király feleségének volt a gyónatója. Mivel nem árulta el a királynak a felesége gyónását, az vízbe vettette, de N. J. megme-

nekült.

Orbán - május 25.: Ekkor kezdenek a méhek rajzani, ezért a méhek "Orbán bogarai". Donát mellett a vincellérek, szőlősgazdák, kapás mesterségek védőszentje. Szobra gyakran megtalálható a szőlőhegyeken, ahol szőlőhegyi körmenetet tartanak. Ha Orbán jó időt hoz, akkor szobrárt felvirágozzák, ha rosszat, akkor besározzák. Sok helyen az utolsó fagyosszentnek tartják. Ha „kiseprűzik” Orbánt, nem lesz már hideg.

Pünkösöd: Neve arra utal (pentekoszt = ötven), hogy húsvét után ötven nappal következik. A nyárkezdet ünnepén a különféle versenyek, sportjátékok győztesét rövid ideig uralkodó "pünkösdi királynak" választják. Az első magyar pünkösdi királyválasztás emlékéért Bél Mátyás 1528-ban készült írásából ismerhetjük meg. A pünkösdi királyválasztásnak a katonai hagyományokban is komoly gyökerei vannak. Erről emlékezik meg Balassi: Borivóknak való c. versében, vagy Jókai: az Egy magyar nábob c. regényében. Érdekes pünkösdi próbák: bothúzás, lúdnakszakítás, kakaslövés. A kislányok ezen a napon tartják a pünkösöd királynő-járást, a "pünkösödölést". A legkisebb leányt pünkösdi rózsával, zöld ágakkal díszítve királynőnek öltöztetik, és rózsaszirmot hullajtva házról házra járnak köszönteni. Magyarországi gyökerei talán Nagy Lajos király udvarában a tavaszkirálynő-választásra vezethető vissza.

Úrnapja: Egyházi körmenet tartása. Virágok, füvek szentelése, melyeket gyógyszernek és rontás, vihar elhárítására használtak.

Összeállította: Sipos Attila



Néhány gondolat a Széchenyi István Általános Iskola pedagógiai programjáról és helyi tantervéről

Minden szülő, akinek a gyermeke az iskoláskorhoz közeledik, vagy már valahol megkezdte iskolai tanulmányait, érzékenyen reagál azokra a változásokra, amelyek az iskolában és az ott folyó nevelő, oktató munkában jelentkeznek. A szülők tisztában vannak azzal, hogy felelősséggel tartoznak gyermekeikért és kötelesek megtenni mindent annak érdekében, hogy a szükséges és megfelelő nevelést válasszák részükre. Ahhoz azonban, hogy a szülők ennek a kötelezettségüknek eleget tudjanak tenni, ismerniük kell azokat a folyamatokat, amelyek az iskolában zajlanak. Tisztában kell lenniük azokkal a követelményekkel, amelyeket az iskola támaszt a gyermekükkel szemben. Ismerniük kell azokat az értékeket, amelyeket az iskola képvisel, és nem utolsósorban látniuk kell azt a nevelési célt, amelynek megvalósítása érdekében alakítja ki belső tartalmi munkáját és szervezeti kereteit az adott intézmény.

Tudjuk azonban, hogy más a család és más az iskola nevelési funkciója. Ezek nem helyettesíthetők, hanem kiegészíthetők egymást. A Nemzeti Alaptanterv biztosítja azt a lehetőséget, hogy olyan pedagógiát lehessen alkalmazni, amely tekintettel van a helyi adottságokra, feltételekre, a gyerekekre. A helyi tantervek feladata az, hogy életre keltsék, a sajátos viszonyoknak megfelelően a NAT-ot.

Intézményünkben még az előző tanévben hozzákezdünk a pedagógiai programot meghatározó igények és lehetőségek feltáráshoz, felmértük az iskola környezete, a szülők elvárásait.

Nevelőközösségünk hosszas és alapos előkészítő munkát végzett és így került megfogalmazásra intézményünk pedagógiai programja.

Ennek alapján első ízben 1998. szeptember 1-től szervezzük meg az oktató nevelő munkánkat. A helyi tanterv az 1. és 7. osztályban kerül bevezetésre.

Munkánkhoz megfelelő személyi feltételek (41 pedagógus és 16 iskolai munkát segítő dolgozó), és egyre javuló tárgyi feltételek állnak rendelkezésre. Ez év végéig az iskolabővítés lehetővé teszi,

hogy diákjaink egy épületömbben végezzék tanulmányaikat. Tavasszal átadásra kerül két korszerű számítástechnikai szaktanterem, ahol a kor igényeinek megfelelően diákjaink bővíthetik ismereteiket és bekapcsolódhatnak az INTERNET hálózatba is. A pedagógusok továbbképzéseken vesznek részt, ahol felkészülnek az új műveltségterületek oktatására és a számítógép használatára.

Célunk megtanítani a gyerekeket arra, amit nem tudnak. Ismeretüket a különböző életszakaszoknak megfelelően folyamatosan bővíteniük kell. A tanulók tudásának, képességeinek, egész személyiségének fejlődése, fejlesztése áll a középpontban:

- Az iskolában olyan légkör megteremtése szükséges, ahol a tanulók otthon érezhetik magukat

- A nevelők szellemileg, erkölcsileg és testileg egészséges nemzedéket kívánnak nevelni a rájuk bízott gyermekekből

- Folyamatosan részt kívánunk venni lakóhelyünk életében

- Az eszményekben olyan tanuló képe él, aki a közös családi és iskolai nevelés eredményeképpen egyesíti magában az alábbi tulajdonságokat:

- humánus
- erkölcsös
- fegyelmezett
- művelt
- kötelezettség tudó
- érdeklődő
- nyitott
- kreatív, alkotó
- becsüli a tanulást, a munkát
- képes a problémák érzékelésére és megoldására
- gyakorlatias
- képes eligazodni szűkebb és tágabb környezetében.

Az intézmény továbbra is a 8. osztályos képzést biztosítja. Legfontosabb feladat az alapkészségek fejlesztése (anyanyelv és matematika). az élő idegen nyelvek esetében már az 1. osztálytól indítottunk játékos, az életkori sajátosságoknak megfelelő foglalkozásokat, és a szorgalmas, tehetséges tanulók részére a 8. osztály végére célul

tűztük ki, hogy állami alapfokú nyelvvizsgát tegyenek, hiszen fontosnak tartjuk a „nemzetközi kommunikációs készség” ki fejlesztését.

A viselkedéskultúra fejlesztésére a felső tagozatban bevezetjük az illetlen tanórán való oktatását. Felkészítjük a gyerekeket a továbbtanulásra. Bízva abban, hogy tovább öregbítik iskolánk jó hírét. A NAT nem írja elő az osztályfőnöki tevékenységet, de mi továbbra is megtartottuk az osztályfőnöki státuszt, mert úgy látjuk, hogy a mindennapi pedagógiai munkánkhoz nélkülözhetetlen.

Az intézmény programja tartalmazza még az iskola értékelési rendszerét, a tehetséggondozás és felzárkóztatás módját, az iskolába jelentkező tanulók felvételének és továbbhaladásának elveit, az intézmény hagyományrendszerét és kapcsolatait. A tanuláson kívül teret adunk a színes iskolai életnek, a versenyeken, vetélkedőkön való szereplésnek.

Figyelembe kell vennünk azonban, hogy az oktatás-nevelés színtere nemcsak az iskola, hiszen befolyásolja a minket körülvevő világ. „Ha a gyerekek elfogadva és barátságban élnek, megtanulják megtalálni a szeretetet a világban.”

A család és az iskola jó együttműködésére van szükség ahhoz, hogy azt az életet, amit kezünkbe kaptunk, minél értékesebbé formáljuk.

Most csak a több mint 500 oldalas elképzelés rövid ismertetésére kerülhetett sor, a teljes anyagot eljuttatjuk a Polgármesteri Hivatalba, a Városi Könyvtárba és a 2.sz. Óvodába. Iskolánkban és a fent említett intézményekben ismerkedhetnek az érdeklődő szülők a részletes programmal.

Akár pedagógusként, akár diákként, akár szülőként éljük meg a következő éveket, jelentős változásoknak lehetünk tanúi, sőt részesei is.

Szoviár Józsefné
igazgató

Az internet

A tudás hatalom. Még inkább így van ez napjainkban. Az ember agya nem csak arra való, hogy minél nagyobb lexikai tudást halmozzon föl, hanem sokkal inkább arra, hogy tudja mit hol talál, milyen információhoz hol tud hozzáférni. Ez eddig jórészt csak a könyvek, lexikonok segítségével történhetett, manapság viszont a könyvtárakban, sőt az iskolákban is hozzáférhető egy nagyon fontos, új információs hálózat, az internet.

Ez a kezdetben még csak az amerikai tudósok, kutatók számára életre keltett viszonylag kis hálózat mára világméretű pókhálóként fonja körbe a földet. A hálózat egy rendkívül gyors információáramlást tesz lehetővé a magánemberek, az intézmények, iskolák és különböző kutatólaboratóriumok között.

Már nem kell arra várni, hogy a postás kivigye a levelünket mert csak egy pár billentyű lenyomása, és egy másik számítógépen a címzett akár már olvashatja is a neki szóló üzenetet. Nem kell egy hivatalos ügy elintézéséhez vagy esetleg egy új kutatási eredmény megismeréséhez hónapokat rostokolnunk városról városra, szinte egy helyről, egy számítógép mellől az egész világot el tudjuk érni és szűrke kis hétköznapiinkban a négy fal között eljuthatunk bárhová a világon, még soha nem látott vidékek tárulhatnak föl előttünk.

Elmehetünk egy múzeumba, képtárba, akár az egri várba, a Balatonhoz, de akár a NASA információi között is búvárkodhatunk, természetesen iszonyatos mennyiségű kép, hang és írott anyag között.

Persze mindehhez technikai háttérre feltétlenül szükség van. A telefonvonal, a modem, a megfelelő számítógép, az igen komoly szoftverek mind-mind elég nagy beruházást jelenthetnek akár egy családnak, akár az intézménynek. De sajnos a fejlődéssel a mai világ emberének lépést kell tartani, aki kimarad az lemarad. Ezt azok a szülők és az idősebb korosztály látja igazán, akik most próbálnak megbirkózni a számítógép és az internet nyújtotta óriási lehetőségekkel, no és persze a nehézségekkel.

Eppen azért a Művelődési és Köznevelési Minisztérium óriási lehetőséget adott a tanárok és a diákok kezébe azzal, hogy tervei szerint az 1997-98-as tanév végére Magyarország minden középiskoláját be szeretné kapcsolni a világhálóba. A egyszerű lehetőség az a

dologban, hogy ez a szupersztráda (egyenlőre az iskoláknak) nem fizetős, mert a minisztérium vállalta a gépek beszerzését és a szükséges telefonszámok kifizetését is minden iskolában, előre láthatóan három évig.

Ennek a SULINET programnak a keretében a Remenyik Zsigmond Gimnáziumban is már részben felállt az internetes rendszer. Ez a rendszer elvileg hét munkaállomás kiszolgálásra alkalmas, azaz egyszerre hét számítógépen száguldhathatnak a tanulók a sztrádán. A baj csak az, hogy az idő véges. Ugyanis ez az információs tömeg, amihez hozzá lehet férni a világhálón keresztül olyan végtelennek és hihetetlennek tűnik, mint maga az univerzum.

Szinte minden témához találhat magának az ember hasznos és kevésbé hasznos információkat is. Az ének-zene-től a matematikáig, a földrajztól az atomfizikáig, a biológiától a paksi atomerőműig. Még felsorolni is sok, sőt szinte lehetetlen.

Ebben a hatalmas tudáshalmazban azonban nagyon oda kell figyelni arra, hogy ki mit néz meg a NET-en, mit tölt le. Még nehezebb a szelektálás, mint a többi média esetében, mert itt szinte mindenhez hozzá lehet férni, ha az ember ügyeskedik egy kicsit. Így igazán csak a józan emberi észre lehet (sőt kell) hallgatni. Mindenki szelektálja ki magának azokat az információkat, amelyek saját tudásának fejlesztéséhez tud használni.

Ebben hárul óriási felelősség a szülőkre, az iskolákra, de legfőképp magukra a felhasználókra. Ugyanis ha valaki mindenevővé válik és rabja lesz a gépek, teljesen elsorvadnak emberi érzései, kapcsolatai a külvilággal. Gondoljuk el! Ahhoz, hogy bármit megvásároljunk, elmenjünk moziba, színházba, beszélgezzünk barátainkkal ki sem kell mozdulni otthonról. Egy gép, egy hozzáférés és kész. Nincs szükség arra, hogy megtapintsuk a kiválasztott árut, érezhessük a másik ember kézfogását...

Egy idő után elszemélytelenedik minden. Az egész világ és természetesen vele együtt mi is. De a lehetőség és a választás mindenkinek a saját kezében van. Rajta múlik, hogy ezt a fantasztikus információmennyiséget jól használja-e, vagy mint kábítószert, INTERNET függővé válik.

Tóth Péter

Füzesabony Város Önkormányzata Képviselő-testületének 1998. I. féléves munkaterve

**Az ülés időpontja:
1998. március 10.**

Napirendi javaslat:

- 1/ Javaslat a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló rendeletről
- 2/ Javaslat az 1998. évi étkezési térítési díjak megállapítására
- 3/ Javaslat önkormányzati tulajdonú földingatlanok hasznosítására
- 4/ Javaslat a 6. sz. ÖEVK Választási Bizottságának és szavazatszámlláló bizottságának választott tagjainak megválasztására

**Az ülés időpontja:
1998. április 14.**

Napirendi javaslat:

- 1/ Beszámoló az 1997. évi költségvetés teljesítéséről
- 2/ Javaslat 1999. évben induló fejlesztési feladatok pályázati előkészítésre

**Az ülés időpontja:
1998. május 12.**

Napirendi javaslat:

- 1/ Javaslat elkülönített állami pénzalapok pályázatára

**Az ülés időpontja:
1998. június 9.**

Napirendi javaslat:

- 1/ Javaslat az 1998. évi költségvetési rendelet előirányzatainak módosítására
- 2/ Javaslat önkormányzati tulajdonú ingatlanok bérleti díjának módosítására
- 3/ Javaslat a Remenyik Zsigmond Gimnázium és Postaforgalmi Szakközépiskola igazgatói állására benyújtott pályázatok megtárgyalására, az új intézményvezető megbízására

**Az ülés időpontja:
1998. július 14.**

Napirendi javaslat:

- 1/ Javaslat Füzesabony Város Önkormányzata Képviselő-testületének 1998. II. féléves munkatervére
 - 2/ Tájékoztató az állandó bizottságok 1998. II. féléves munkatervéről
- Konkrét időpont megjelölése nélkül javasolt napirendek:
- 1/ Keleti iparterület RRT jóváhagyása
 - 2/ Városüzemeltetés szervezete fejlesztése
 - 3/ Koncessziós pályázat feltételeinek elfogadása
 - 4/ Első lakáshoz jutók támogatása iránti kérelmek elbírálása

**Közmeghallgatások
időpontja és helye:**

Városi Művelődési Központ 1998. március első hete

Teleki Blanka Általános Iskola 1998. március első hete

**Az önkormányzat ülései
nyilvánosak.**

Tájékoztató a Teleki Blanka Általános Iskola pedagógiai programjáról

Az 1993. évi közoktatásról szóló törvény kötelezővé teszi az iskolák számára a pedagógiai program elkészítését, elfogadását és nyilvánosságra hozatalát.

Pedagógiai programunk az első két szakaszon túljutott (elkészítés, elfogadás).

A nyilvánosságra hozatal egyik formája e rövid tájékoztató.

Programunk és egyben munkánk motívójául Szent-Györgyi Albert gondolatait választottuk:

*„Az iskola dolga,
hogymegtanítassa velünk, hogyan kell tanulni,
hogymegfelkeltse a tudás iránti élvágyunkat,
hogymegtanítson bennünket a jól végzett munka örömeire és az alkotás izgalmára,
hogymegtanítson szeretni, amit csinálunk,
és hogymegsegítsen megtalálni azt, amit szeretünk csinálni.”*

Intézményünk a város kötelezően ellátandó oktatási feladatai közül az öt választó 6-14 éves gyerekek nevelését és oktatását látja el, mint szolgáltatató. A képzési idő 8 év.

Fő feladatunk a tanköteles gyerekek számára szervezett alapfokú ismereteket nyújtó nevelés, oktatás és középfokú képzésre való felkészítés.

Meggyőződésünk szerint az általános iskolának attól kell általánossá válnia, hogy minden értelmileg ép gyermeket eljuttat egy bizonyos alapszintig ismeretanyagban, alkalmassá tesz a tanulmányok folytatására és a társadalmi munkamegosztásba való későbbi bekapcsolódásra és a testileg, szellemileg egészséges életvitelre.

Az iskola alapozó jellegéből adódóan minden tanuló számára biztosítani kell a lehetőséget arra, hogy képességeit kibontakoztassa.

Iskolánk cél-és feladatrendszerének kidolgozásánál figyelembe vettük meglévő hagyományainkat, értékeinket. Megvizsgáltuk melyek azok az oktatási-nevelési területek, melyek jelen vannak, de erősítésre szorulnak.

Az elvárásokat figyelembe véve a következő feladatok kaptak prioritást:

- az anyanyelv megfelelő elsajátítása
- gondolkodási képesség fejlesztése
- felkészítés a továbbtanulásra
- tisztességre, erkölcsre nevelés.

Fontos feladatnak tekintjük továbbá a tanár-diák viszony erősítését, megfelelő osztályklíma kialakítását, olyan tanórán és iskolán kívüli foglalkozások szervezését, melyek biztosítják a tehetséggondozást, a szabadidő kulturált, hasznos, tartalmas eltöltését.

Iskolánk alapvető céljának a színvonalas „tömegoktatás” megteremtését tekinti, korszerű ismeretek közvetítésével a tanulói személyiség fejlesztésével.

Az iskola egészére vonatkozó célkitűzéseink

- A kommunikációs készségek, képességek fejlesztése
- Az idegen nyelv oktatási színvonalának további emelése
- Fontos a modern, a mai kor követelményeinek megfelelő informatikai, számítástechnikai ismeretek nyújtása
- A tehetséggondozás, felzárkóztatás megvalósítása
- Az egészséges életmódra nevelés lehetőségének biztosítása, a káros szenvedélyek kialakításának megakadályozása érdekében.

Fontos, hogy az iskolából kikerülő tanulók az elsajátított gondolkodási műveletek segítségével kreatívan, önállóan is képesek legyenek önmaguk tudásának bővítésére, vagyis alapismeretük nyitott, alkalmazható legyen hétköznapi életükben, továbbtanulásban egyaránt.

Iskolánk a műveltségi területeket a hagyományos tantervi keretekben jeleníti meg és ez alapján állítottuk össze helyi tanterveink rendszerét.

Magyar nyelv és irodalom: E tantárgy keretein belül kerül feldolgozásra az informatikai műveltségi terület könyvtárhasználatával kapcsolatos része, a médiaismeret idevonatkozó fejezetei, a dráma és mozgókép kultúra irodalmi vonatkozású részei, valamint a társadalomismeret 1-3. évfolyamon.

Élő idegen nyelv: 5-8. évfolyamon (3-4. osztályban fakultációban tanítható) 3 idegen nyelv tanítását tudjuk vállalni: angol-német-orsz.

Matematika: 1-8. évfolyamon. Magában foglalja a számítástechnikai matematikai vonatkozásait, a matematika műveltségi terület teljes tananyagát.

Természetismeret: 1-4. évfolyamon környezetismeret tantárgyként magába foglalja az 1-4. évfolyam teljes műveltségi anyagát az ember és természet műveltségi területből.

5-8. évfolyamon a műveltségi anyag lebontva, tantárgyakban jelenik meg:

5. évfolyamon : biológia, földrajz

6. évfolyamon: biológia, fizika-kémia, földrajz.

Fizika: 7-8 évfolyamon. Magában foglalja az ember és a természet műveltségi terület fizikai vonatkozású részeit.

Kémia: 7-8. évfolyamon. Magában foglalja az ember és a természet műveltségi terület kémia vonatkozású részeit.

Földrajz: 7-8. évfolyamon. Magában foglalja a földünk és környezetünk terület teljes anyagát.

Ének: 1-8. évfolyamon. Magában foglalja a művészetek műveltségi terület ének vonatkozású részeit, a tánc rész műveltségi terület elméleti vonatkozású részeit.

Rajz: 1-8. évfolyamon. Magában foglalja a művészetek ábrázolásra vonatkozó részeit mozgókép kultúra és médiaismeret ábrázolással kapcsolatos részeit.

Technika: 1-8. évfolyamon. Magában foglalja az életvitel és gyakorlati ismeretek műveltségi terület témáit a pályaorientáció kivételével.

Informatika: 6-8. évfolyamon. (5. évfolyamon fakultációban tanítható) Magában foglalja az informatika műveltségi terület számítástechnikai anyagát.

Testnevelés: 1-8. évfolyamon. Magában foglalja a testnevelés és sport műveltségi terület teljes anyagát, a tánc rész műveltségi terület gyakorlati anyagát.

Osztályfőnöki: 3-8. évfolyamon. Magában foglalja az ún. keresztterveket, az emberismeretet és a pályaorientációt.

Az oktatási törvény kötelező és választható órakereteket biztosít a helyi tantervben szereplő tantárgyakhoz a műveltségi anyag feldolgozására.

Tanulói szervezetek tanulási alapidőre

- Iskolánkban hagyományos évfolyamokra épített tanulócsoporthoz, osztályok működnek. Évfolyamonként 2 párhuzamos osztály van. Az alsó-tagozat 1-2. évfolyamában iskolaotthonos munkafarmát működtetünk.

- Az idegen nyelv oktatását a választ-hatóság keretein belül a 3. évfolyamtól kezdjük.

- Az informatika tárgy oktatását választ-hatóan az 5. évfolyamtól kezdjük.

- Az énekkari csoport működését tanítási időben biztosítjuk.

- Az alsó-tagozatban a gyengén teljesítő tanulók felzárkóztatására korrepetáló foglalkozásokat szervezünk.

- Minden jelentkező tanulónak biztosítjuk a felvételt a napközi otthonban.

- Az iskolában iskolai könyvtár működik. Az oktatási-nevelési célok megvalósítását elősegítő tanítási órán kívüli tevékenységek

- Hagyományörző tevékenységek: nemzeti ünnepek, megemlékezések, iskolai szintű ünnepségek, rendezvények, tanulmányi és egyéb versenyek.

- Diákönkormányzat

- Napközi otthon, tanulószoba: a délutáni időszakban 1-8. évfolyamon napközi otthon működik. Szülői igény szerint 5-8. évfolyamon tanulószobát működtetünk.

- Diákétkeztetés

- Iskolai sportkör

- Szakkörök

- Versenyek, vetélkedők

- Tanulmányi kirándulások

- Szabadidős foglalkozások

- Iskolai könyvtár

- Az iskola létesítményeinek, eszközeinek csoportos használata

- Az iskola termet biztosít a zeneiskolába járó 1-2. évfolyamos tanulóknak

- Lehetőséget teremtünk a néptánc oktatás feltételeihez

- Az iskolában a területileg illetékes egyházak hit- és vallásoktatást szervezhetnek.

A pedagógiai program egészének nyilvánosságra hozatala érdekében 1998. április második felében iskolai szintű fórumot szervezünk, melyre mindenkit szeretettel várunk.

Kalina Mária
igazgató

Összegzés Füzesabony Nyugdíjasainak Érdekvédelmi Egyesülete 1997. évről

Füzesabony Nyugdíjasainak Érdekvédelmi Egyesülete 1992. év augusztusában alakult, s azóta megszakítás nélkül, folyamatosan működik. Az alapító 34 tagú egyesület napjainkban több mint 200 főt számlál. Az eltelt több mint öt év alatt jelentős tényező lettünk a városban. Ilyen nagy létszámú közösség az egyetlen Füzesabonyban.

Legfontosabb célkitűzésünk az 1997. évben is az idős és nyugdíjas barátaink érdekeinek hangoztatása, érvényre juttatása volt.

25-30 arra rászoruló és érdemes tagunkat javasoltunk méltányossági nyugdíjemelésre. Néhányan rendkívüli egyszeri segélyezésben részesültek. Az önkormányzat szociális és egészségügyi bizottsága is figyelembe vette javaslatunkat a lakásügyi támogatások és szociális segélyezés oda ítélesekor.

Felszólalással és írásos vélemény nyilvánítás formájában is hangot adtunk észrevételeinknek a nyugdíjtörvény vitája kapcsán. Ilyen alkalom volt az, amikor Ungár Klára képviselőasszony és Dr. Puha Sándor képviselő fórumán vitattuk a készülő nyugdíjtörvény hiányosságait.

Talán ezeknek is köszönhető, hogy évenkénti rendszeres nyugdíjemelés és annak formája kedvezően került a törvénybe. Ugyancsak jelentős sikerként könyvelhetjük el, hogy az özvegyek helyzetének némi javítására is lehetőséget teremtett a törvény.

A nyugdíjtörvény életbe léptetése után - klubdelután keretében - igyekeztünk felvilágosítani, tájékoztatni tagságunkat a törvény tartalmáról. Több esetben is segítséget adtunk igazolások elkészítéséhez, űrlapok kitöltéséhez.

Tagságunk érdekében került sor a polgármester-jelöltekkel való elbeszélgetésre, ahol megfogalmaztuk elvárásainkat az új polgármesternek. Nagyrészt egyesületünk mozgósító munkájának is eredménye volt, hogy magas volt az urnához járuló aránya.

Érdekvédelmi tevékenységünket bizonyította közvetve az is, hogy az 1 %-os törvény kapcsán széles körben próbáltunk támogatókat találni, sennek eredményeképpen több mint 26 ezer Ft juttatásban részesültünk.

Az átutalt összeget tagságunk érdekében használtuk fel.

A polgármester és az önkormányzat az utóbbi időben nemcsak erkölcsileg, de anyagiilag is támogatta egyesületünket. Ennek volt köszönhető, hogy több közös kirándulást szerveztünk. Ilyen kirándulás volt Sárospatakra, ahol megtekintettük a híres Rákóczi várat és a város nevezetességeit.

Nagy létszámmal vettünk részt a hagyományos sarudi aratófesztiválon, ahol az aratóversenyen két brigádunk is szerepelt.

A MÁV menetjegyirodával közös szervezésben részt vettünk a debreceni virágkarneválon és meglátogattuk a világörökség részévé lett Pannonhalmi Apátságot.

Énekkarunk szép sikerrel szerepelt Gyöngyöshalászon és Egerfarmoson, valamint a hagyományos megyei fesztiválon Verpeléten.

Mindannyiunknak felejthetetlen élményt jelentett az idősök világnapja alkalmából a Budapest Sportcsarnokban rendezett ünnepség.

Egyesületünk fennállása óta gondot fordítottunk arra is, hogy legalább alkalomszerűen sportoljanak tagjaink. Így vettünk részt, most már negyedik alkalommal, a „kihívás napja” sportdelutánon, s ezzel nemcsak egy kellemes testmozgásban részesültünk, de ahhoz is hozzájárultunk, hogy a részvételi versenyben Füzesabony országos nyolcadik helyezést ért el a hasonló nagyságú városok sorában. (Csak zárójelben megjegyezve: a megye városai közül egyedül Füzesabony vett részt ebben a nemes vetélkedésben.)

A nyári hónapokban több alkalommal is gyógyfürdőbe szerveztünk kirándulást. Így Tiszafüredre, Hajdúszoboszlóra. Az idei terveink között szerepel az, hogy a nyári hónapokban havonta felkeressünk egy-egy gyógyfürdőhelyet: ismerkedve az ország vidékeivel és egyúttal kihasználva a gyógyfürdőzés kellemes perceit.

Az évet hagyományosan a „Gyertyafényes karácsonyi ünnepséggel” zártuk, ahol a Tinódi Férfi Kamarakórus műsora után minden tagtársunk kis karácsonyi ajándékcsomagnak örülhetett.

Guti Zoltán
elnök



RENDŐRSÉGI HÍREK

TISZTELT OLVASÓK!

Örömmel fogadtam a Füzesabonyi Híradó felkérését a rendőrségi oldalak rovatvezetésére vonatkozóan. Jómagam, mint a Füzesabonyi Rendőrkapitányság sajtóreferense, már lassan egy éve vagyok a Poroszlói Újság azonos című rovatának szerkesztője, és így akarva-akaratlanul is mindig összehasonlígtattam e két újságot, és sajnos sokszor azt tapasztaltam, hogy a Füzesabonyi Híradó tartalma az önkormányzati rendeletek felsorolásában ki is merült.

Remélem, ez a felkérés nemcsak engem érint, hanem sok más füzesabonyit is, akik valamilyen téren színvonalasabbá tudják és kívánják tenni a jövőben e lapot.

Lehet, hogy csalódást kell okoznom azoknak, akik most e rovat hasábjain valamilyen rejtélyes bűnügy felgöngyölítését, vagy halálos tömegszerencsétlenség, vagy baleset részletezését várják. Történetesen azért, mert szerencsére a bűnözés mértéke szűkebb hazánkban Füzesabonyban még nem érte el azt a szintet, hogy rendszeresen az esti krimik izgalmait túlszármalyaló esetekkel traktáljam Önöket, másrészt azért, mert az első jelentkezésem az ennél fontosabb, mégis kevesebb reflektorfényt kapó rendőri munkának szeretném szentelni.

Az egyik ezek közül a bűnmegelőzési tevékenység, amelyet sok rendőr (aki ezt nem csinálja) nem is tekint munkának. A számszerűség már a rendőrségi munkát is megfertőzte, minden módszerrel a statisztikai eredmények, a felderítési mutatószámok növelésére kell törekedni, és a bűnmegelőzési tevékenység valóban nem tud ilyen adatokat produkálni. Előfordult olyan is, hogy valaki konkrétan nekem szögezte a kérdést, hogy "Mondd már meg, hogy tavaly hány bűncselekményt tudatok megakadályozni?" - egy kaján vigyor kíséretében. Tették ezt olyan kollégáim, akiknek iskolás gyerekeik vannak.

Elismerem, hogy Füzesabony, például kábítószer szempontjából, még nem sorolható a fertőzött térségek közé, de arra is gondolnunk kell, hogy a mi diákjaink az általános iskola elvégzése után

középiskolákban, egyetemeken, főiskolákban fognak továbbtanulni, és mielőtt kikerülnek a nagybetűs ÉLETBE, meg kell adni nekik a felvilágosítást, a segítséget, és egyfajta törődést, hogy tudják, hogy bizalommal fordulhatnak hozzánk.

Ennek elengedhetetlen feltétele a fiatal korosztállyal való rendszeres kapcsolat-tartás.

Magyarországon az 1993/94-es tanévtől oktatják a rendőrök az általános iskolák 2-8. osztályaiban a D.A.D.A. biztonságra nevelő programot, amely az amerikai D.A.R.E. program adaptációja. A D.A.D.A. egy mozaikszó, a dohányzás-alkohol-drog és az aids szavakat takarja.

Egy-egy oktatótiszta másodikos koruktól egészen a nyolcadikos korukig végigvisz egy osztályt.

A Füzesabonyi Rendőrkapitányság illetékességi területén lévő iskolákban két kollégámmal, Sülyi Gyula r.tzls-sal és Mazán Péter r. törm-el oktatjuk a programot.

1997. első félévében három iskola hat osztályában folyt az oktatás, 118 gyereket érintve. Szeptembertől ez továbbfejlesztésre került és még 10 osztályban indult be a D.A.D.A., amelyben mostanra már 360 diák vesz részt. Minden osztályban havonta egy előadást tartunk a legkülönbözőbb témákban: hogyan mondjunk nemet (hogyan utasítsuk vissza, ha kábítószerrel, cigarettával vagy szeszes itallal kínálnak) a kábítószerokról, gyakran kerül sor szituációs játékok alkalmazására is.

1997 első negyedében a terület 15 általános iskolájának 7-8. osztályaiban valamint a Remenyik Zsigmond Gimnázium nyolc osztályában "Végzetes Utazás" címmel két órás drogmegelőzési előadásokat tartottunk, közel 700 fiatalnak.

Szintén ugyanekkor rajz- és novellapályázatot is kiírtunk, amelyre 98 pályamű érkezett, alátámasztva ezzel a téma népszerűségét.

Jelenleg a saját osztályaim mellett a Gimnázium I/B. osztályában kísérleti jelleggel beindítottam a bűnmegelőzési osztályfőnö-

ki órákat, amellyel hiánypótló szerepet szeretnék betölteni, lévén hogy a gimnazista korosztály még nem vehetett részt a D.A.D.A. programban.

Sajnos a dolognak anyagi vonzatai is vannak, egy gyermek részvétele a képzésben egy tanévre 500 Ft-ba kerül, de ezt az összeget a helyi önkormányzatok magukra vállalták.

Az idei évben ismét tervezzük rajz- és novellapályázatot kiírását a témával kapcsolatosan, de a díjak anyagi fedezete egyelőre még nem áll a rendelkezésünkre. A tavalyi évben a vállalkozókat kerestük meg e célból, de segítségünkre volt a Prevenió Bűnmegelőzési Alapítvány is.

Az Alapítvány 1994 óta működik Füzesabonyban, és folyamatosan segíti különböző támogatásaival a rendőrség munkáját. Február 7-én a Hotel Faunában jótékonyasági bált rendeztek, amelynek bevételéből technikai berendezéseket kívánnak vásárolni a Füzesabonyi Rendőrkapitányság számára.

Visszatérve a bűnmegelőzésre, augusztusban, előreláthatóan annak első vagy második hetében, egy egyhetes bűnmegelőzési tábor szervezünk Szilvásváradon, ennek egyeztetése jelenleg is folyik a helyi önkormányzattal.

A tavalyi évben az Országos Bűnmegelőzési Tanács által kiírt pályázaton 300 000 Ft-ot nyertünk e célra, amelyből szeretnénk a gyerekeknek minél színvonalasabb programokat és ellátást biztosítani, de minden segítséget örömmel veszünk, aki úgy érzi, hogy szeretne e tevékenységünkhöz valamilyen módon hozzájárulni.

Akik ezek után mégis a bűnügyi krónikát, vagy a baleseti jelentéseket szeretnék inkább olvasni e rovatban, ígérem, hogy annak sem maradok adósa, egyúttal figyelmükbe ajánlom a Városi Televízió 5x7 című műsorának hétfői és keddi adásait, ahol élő egyenes adásban hallhatják a legfrissebb híreket.

Dr. Réti Zita r.hdg.
sajtóreferens

RENDELETEK, HATÁROZATOK

Füzesabony Város Önkormányzatának 1/1998./I.27. számú rendelete mely kiegészíti és módosítja az önkormányzat 13/1995/V.09./ számú rendeletét a többször módosított és kiegészített 1991. évi 3. számú rendelet mellékletét képező hatásköri lista módosításáról

1.§

- 1/ A Képviselő-testület a rendszeres gyermekvédelmi támogatás iránti kérelmek elbírálását polgármesteri hatáskörbe ruházza át.
- 2/ A Képviselő-testület az 1997. évi LXXXIV.tv. 32/B. § /2/ bekezdésében biztosított hatáskörét átruházza a SZEB-re, mely - a szociális alapellátás keretén belül - dönt az időskorúk járadékának megállapításáról.
- 3/ A SZEB hatásköréből kikerül a hatásköri lista 79. § /5/ bekezdése.

2. §

Ez a rendelet az elfogadásával egyidejűleg lép hatályba.

Füzesabony, 1998. február 10.

Dr. Zelei József Gulyás László
jegyző polgármester

Füzesabony Város Önkormányzatának 2/1998./I.27./ sz. rendelete a Remenyik Zsigmond Gimnázium és Postaforgalmi Szakközépiskola éves térítési díjainak megállapítására

1. §

1/ Füzesabony Város Önkormányzata - tekintettel a Köznevelésről szóló 1993. évi LXXIX. törvény 115. § /1/ bek. d., e., valamint a 117. § /1/ bek. d., e. pontjaira, továbbá a 117. § /2/ bekezdésére - a Remenyik Zsigmond Gimnázium és Postaforgalmi Szakközépiskolában az éves térítési díjakat - a tanulmányi eredmény figyelembe vételével - az alábbiak szerint állapítja meg.

2. §

1/ A felnőttoktatás 11. évfolyamától

- 3,6 - 5,0 tanulmányi átlagig a szakmai feladat 1 főre jutó összegének 0 %-a,
- 3,0 - 3,5 tanulmányi átlagig a szakmai feladat 1 főre jutó összegének 20 %-a,
- 2,5 - 2,9 tanulmányi átlagig a szakmai feladat 1 főre jutó összegének 25 %-a,
- 2,0 - 2,4 tanulmányi átlagig a szakmai feladat 1 főre jutó összegének 30 %-a.

3. §

1/ A felnőtt és a nappali oktatás 11. évfolyamától az évfolyam tanulmányi okok miatti második megismétlése esetén a szakmai feladat 1 főre jutó összegének a 40 %-a a térítési díj.

4. §

Ez a rendelet 1999. szeptember 1-től lép hatályba.

Füzesabony, 1998. február 10.

Dr. Zelei József Gulyás László
jegyző polgármester

Füzesabony Város Képviselő-testületének 110/1997./12.09./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete az 1997. december 9-én megtartott ülésén megtárgyalta az Építési és Városfejlesztési Bi-

zottság és a Pénzügyi Bizottság együttes javaslatát, mely Füzesabony Város Önkormányzatának a Budapesti, Pest-Heves-Nógrád megyei Regionális konzorciumhoz történő csatlakozásáról szól és úgy határozott, hogy:

1/ Felhatalmazza a polgármestert, hogy szándéknyilatkozatot írjon alá a Budapesti, Pest-Heves-Nógrád megyei Regionális Konzorciumhoz történő csatlakozásról, mely konzorcium pályázatot nyújt be a Népjelölti Minisztérium Regionális Modernizációs pályázataira.

2/ A Regionális Konzorciumhoz történő végleges csatlakozás akkor írható alá, ha ez nem jelent nagyobb terhet az önkormányzatnak mint 300.000 Ft.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 111/1997./12.09./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete az 1997. december 9-én megtartott ülését megtárgyalta az Építési és Városfejlesztési Bizottság és a Pénzügyi Bizottság javaslatát, mely az Egészségügyi Központ részére beszerzendő gép-műszer beszerzésekről szól és úgy határozott, hogy:

1/ Céltámogatási pályázatot nyújt be 1998. évi egészségügyi gép-műszer beszerzésére Szihalom község Önkormányzatával közösen az Egészségügyi Központ részére szükséges berendezésekre.

A beszerzendő egészségügyi gép-műszerek az alábbiak:

a., Kémiai automata a laboratórium részére, melynek beszerzési költsége 10.500.000 Ft ÁFA-val együtt.

A költségek megoszlása az alábbi:

40 % céltámogatás	4.200.000 Ft
10 % Szihalom község Önkormányzata által biztosított önkormányzati önerő	1.050.000 Ft
50 % Füzesabony Város Önkormányzata által biztosított önkormányzati önerő	5.250.000 Ft

b., Ultrahang diagnosztikai berendezés, melynek beszerzési költsége: 7.800.000 Ft ÁFA-val együtt.

A költségek megoszlása az alábbi:

40 % céltámogatás	3.120.000 Ft
10 % Szihalom község Önkormányzata által biztosított önkormányzati önerő	780.000 Ft
50 % Füzesabony Város Önkormányzata által biztosított önkormányzati önerő	3.900.000 Ft

c., fogorvosi egység (szék és berendezései), melynek beszerzési költsége: 3.400.000 Ft

A költségek megoszlása az alábbi:

40 % céltámogatás	1.360.000 Ft
10 % Mezőtárkány Önkormányzata által biztosított önkormányzati önerő	340.000 Ft
50 % Füzesabony Város Önkormányzata által biztosított önkormányzati önerő	1.700.000 Ft

3/ Füzesabony Város Önkormányzata vállalja, hogy az egészségügyi gép-műszerek beszerzéséhez szükséges a 2/ pontban részletezett önkormányzati önerőt az 1998. évi költségvetési rendeletében biztosítani fogja.

4/ Felhatalmazza a polgármestert, hogy Szihalom Község Önkormányzatával megállapodást írjon alá az egészségügyi gépműszerek beszerzésére.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 114/1997./12.09./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete az 1997. december 9-i nyilvános ülésén megtárgyalta a Füzesabonyi Városi Televízió Közhasznú Társaság alapító okiratának módosításra és kiegészítésére vonatkozó javaslatot, és azt az előterjesztés szerint elfogadta.

Egyúttal a közhasznú tevékenység végzésére vonatkozó „Megállapodás” 6/ pontját az alábbi szerint egészíti ki:

A műsor szerkesztéséért és tartalmáért a mindenkor ügyvezető a felelős.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 119/1997./12.23./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete az 1997. december 23-án megtartott ülésén megtárgyalta az Építési és Városfejlesztési, valamint a Pénzügyi Bizottság együttes javaslatát, mely a Heves megyei Építő-szerelő és Gépszolgáltató KFT. által 1998. január 1-től alkalmazni szándékozott szemétszállítási díjakról szól, és úgy határozott, hogy:

1/ Az 1992. december 30-án kötött szemétszállítási szerződés 6/ pontjának megfelelően az alábbiak szerint fogadja el az 1998. január 1-től alkalmazandó szemétszállítási díjakat.

a/ Lakossági, közterületi önkormányzathoz tartozó intézmények kukás szemétszállítása 54,50 Ft/kuka + ÁFA = 61 Ft/db

b/ Gazdálkodó szervezetek és vállalkozók részére történő szemétszállítás 195 Ft/kuka + ÁFA = 218,40 Ft/db

c/ Közterületi önkormányzati intézményekben elhelyezett konténerekkel történő szemétszállítás 2.300 Ft/konténer + ÁFA = 2.576 Ft/db.

d/ Gazdálkodó szervezetek és vállalkozók részére konténerekkel történő szemétszállítás 2.750 Ft/konténer + ÁFA = 3.080 Ft/db.

2/ A szemétszállítási díjak elfogadásának feltételül azt köti ki, hogy a szolgáltató Heves megyei Építő-szerelő és gépszolgáltató KFT. 1998. február 1-től úgynevezett „matricás” elszámolást vezet be a lakossági kukás szemétszállításnál.

Füzesabony Város Önkormányzatának 20/1997./ XII.09./ sz. rendelete a helyi iparüzési adóról szóló többször módosított 1991. évi 15. sz. rendeletének módosításáról

1. §

A helyi iparüzési adóról szóló 1991. évi 15. sz. önkormányzati rendelet (továbbiakban: Ör.) 1.§ /1/ bekezdés helyébe a következő rendelkezés lép:

/Az adókötelezettség és az adó alanya/

„1/a/ Adóköteles az önkormányzat illetékességi területén állandó, vagy ideiglenes jelleggel végzett vállalkozási tevékenység /továbbiakban: iparüzési tevékenység/.

b/ Az adó alanya a vállalkozó.”

2. §

Az Ör. 1.§. /3/-/4/ bekezdése helyébe a következő rendelkezése lép:

„3/a/ A vállalkozó állandó jellegű iparüzési tevékenységet végez az önkormányzat illetékességi területén, ha ott székhellyel, telephellyel rendelkezik, függetlenül attól, hogy tevékenységét részben vagy egészben székhelyén (telephelyén) kívül folytatja.

b/ Ideiglenes jellegű az iparüzési tevékenység, ha az önkormányzat illetékességi területén az ott székhellyel, telephellyel nem rendelkező vállalkozó

- piaci és vásároló kiskereskedelmet folytat,

- az építőipari, valamint a nyomvonalas létesítményen végzett kivitelezési és fenntartási munkák, továbbá ezekkel kapcsolatban, szerelési, szervezési, lebonyolító, szaktanácsadó, felügyeleti tevékenységet végez, illetőleg természeti erőforrást tár fel vagy kutató, feltéve, hogy a folyamatosan vagy megszakításokkal végzett tevékenység időtartama adóéven belül legalább 1 hónap, de 3 hónapot nem halad meg. Ha a tevékenység időtartama a 3 hónapot meghaladja, akkor a tevékenység végzésének helye telephelynek minősül.”

3. §

Az Ör. 4.§ /2/ bekezdésében foglalt felsorolás az alábbi gondolatjellel megjelölt felsorolásokkal egészül ki:

(Személyes mentességben részesül)

- magán nyugdíjpénztár

- az a magánvállalkozó, akinél az alkalmazottak száma 10 fő alatt van és vállalja, hogy állandó füzesabonyi lakóhellyel rendelkező legalább 6 hónapja - pályakezdők esetében legalább 3 hónapja - munkanélküli foglalkoztatását legalább 1 évig. E mentesség feltétele, hogy rendes felmondással nem lehet megszüntetni a munkaviszonyt. A 10 fő magába foglalja a munkanélkülit is. A mentesség az 1 éves foglalkoztatási idő lejártának évére, 1 naptári évre szól.

4. §

Az Ör. 5. §-ának /1/-/2/ bekezdés helyébe a következő /1/-/2/ bekezdés lép, egyidejűleg a /3/ bekezdés /4/ bekezdésre módosul: (az adó alapja)

„1/ Állandó jelleggel végzett iparüzési tevékenység esetén az adó alapja az értékesített termék, illetőleg végzett szolgáltatás nettó árbevétele, csökkentve az eladott áruk beszerzési értékével és az alvállalkozói teljesítések értékével, valamint

a/ 1998. évben az anyagköltség 33 %-ával,

b/ 1999. évben az anyagköltség 66 %-ával,

c/ 2000. évtől az anyagköltséggel.

Amennyiben a nettó árbevétel utólag módosul, a különbözetet az azzal érintett év adóalapjának kell elszámolni.

5. §

Az Ör. 8.§-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„8.§ /1/ Az adó mértéke

- egyéb (nem kereskedelmi) tevékenység esetében az adóalap 1,3 %-a

- kereskedelmi tevékenység esetén az adóalap 1,4 %-a, legfeljebb azonban 25.000.000 Forint.

/2/ Székhely, illetőleg telephely szerinti önkormányzathoz az adóévre fizetendő adóból, legfeljebb azonban annak összegéig terjedően - a /4/ bekezdésben meghatározott módon - levonható az ideiglenes jellegű tevékenység után az adóévben megfizetett adó.

/4/ Az ideiglenes tevékenység után megfizetett adó a székhely, illetve telephely/ek/ szerinti önkormányzatokhoz fizetendő adóból a vállalkozás szintjén képződő teljes törvényi adóalap és az egyes /székhely, illetve telephely/ek/ szerinti/ önkormányzatokhoz kimutatott törvényi adóalapok arányában vonható le.

/5/ Az a vállalkozó aki kereskedelmi és egyéb tevékenységet is végez, fizetendő adóját a kereskedelmi és egyéb tevékenységből származó árbevételének arányosításával állapítja meg.”

6. §

Az Ör. 9. § /7/ és /10/ bekezdés helyébe a következő rendelkezés lép:

„7/ A vállalkozónak az iparüzési adóelőleget - az egyszeres

könyvvizetésre kötelezett kivételével - a várható éves fizetendő adó összegére az adóév december 20. napjáig ki kell egészítenie. /10/ Az ideiglenes (alkalmi) jelleggel végzett tevékenység után fizetendő adót, továbbá az ingóvégrehajtás során az adózó által önként felajánlott, illetőleg az előtárlt készpénzt az önkormányzati adóhatóság a helyszínen lefoglalhatja, vagy készpénzben beszedheti.

Készpénz átvételére vagy lefoglalásra jogosult, akit erre az adóhatóság vezetője írásban felhatalmazott és az e célra rendszerezett hivatalos nyugtatómberrel ellátott. Az átvett vagy lefoglalt készpénzről azonnal nyugtát kell adni, s a pénzüsséget az átvétel napján, de legkésőbb a következő munkanapon az adóbeszedési számlára be kell fizetni."

7. §

8. Az Ör. 14. §. 2.pontjának a, b, c, d, e, f. alpontja helyébe a következő rendelkezés lép:

/E rendelet alkalmazásában /

2. Nettó árbevétel:

a/ a számviteli törvényben meghatározott értékesítés nettó árbevétele, továbbá a kapott kamatok és kamatjellegű bevételek együttes összege, csökkentve a kamatozó értékpapírok eladási arányában érvényesített kamat bevételként elszámolt összegével, a b/g/-pontokban foglalt eltérésekkel.

b/ a hitelintézeteknél és pénzügyi vállalkozásoknál:

a kapott kamatok és kamatjellegű bevételek csökkentve a fizetett kamatok és kamatjellegű ráfordításokkal, növelve az egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeivel, a befektetési szolgáltatások bevételeivel és a nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás nettó árbevételével,

c/ a biztosítóknál: a biztosítási bevételek csökkentve a viszontbiztosítónak átadott díjjal, a károk és szolgáltatások ráfordításaival, növelve a nem biztosítási tevékenység bevételeivel, a befektetések nettó bevételével, csökkentve a saját tulajdonú saját használatú ingatlanok bevétel-korrektúrájával, a kapott osztalékkal és részesedésekkel, valamint a kamatozó értékpapírok vételárában érvényesített beszámoló készítési kötelezettségének sajátosságairól szóló 182/1991. /XII.30./ Korm. rendelet hatályban maradásáig a biztosítási bevételek alatt az e kormányrendelet szerinti biztosítástechnikai bevételt, a károk és szolgáltatások ráfordításai alatt pedig e kormányrendelet szerinti károk technikai tartalékok növekedésének együttes összegét kell érteni.

d/ befektetési vállalkozásoknál: a befektetési szolgáltatási tevékenység bevételei növelve a nem befektetési szolgáltatási tevékenység bevételeivel, valamint a kapott kamatok és kamatjellegű bevételekkel, csökkentve a kamatozó értékpapírok vételárában érvényesített kamat bevételként elszámolt összegével.

e/ külföldi székhelyű vállalkozás magyarországi fióktelepénél: a fióktelep számviteli beszámolója alapján kimutatott az a/ pont szerinti - illetve, ha a külföldi székhelyű vállalkozás a b/, c/ és d/ alpontok valamelyikében említett szervezet, akkor az ott meghatározottak szerinti - nettó árbevétel.

f/ a b/-e/ pontban nem említett szervezetnél (lakásszövetkezet, társasház, alapítvány, társadalmi szervezet, ügyvédi iroda, intézmény, stb.) - könyvvizetési kötelezettségtől függően - a vállalkozási tevékenységből származó, az a/ pont szerinti nettó árbevétel vagy pénzforgalmi bevétel. Nem minősül vállalkozási tevékenységből származó árbevételnek a társasház és a lakásszövetkezet belső szolgáltatásból származó árbevétele.

g/ a magánszemélyek jövedelemadójáról szóló törvény hatálya alá tartozó vállalkozók esetében a tevékenységükkel (termékeladás, szolgáltatás) össze függésben kapott általános forgalmi adó nélküli

készpénz, jóváírás, természetben kapott juttatás, vagy bármilyen vagyoni érték, növelve az árkiegészítéssel és csökkentve a fogyasztási adóval."

8. §

az Ör. 14. § 5. pontjának d, e, f. alpontja helyébe a következő rendelkezés lép:

/E rendelet alkalmazásában/

d/ az egyes tevékenységek gyakorlásáról szóló jogszabályok alapján meghatározott feltételek szerint végezhető, de vállalkozói igazolványhoz nem kötött (pl. egyéni ügyvédi, közjegyzői, önálló bírósági végrehajtói, szakértői, tervezői) tevékenységet folytató magánszemély,

e/ jogi személy, ideértve a felszámolás vagy végelszámolás alatt lévő jogi személyt is,

f/ egyéb szervezet, ideértve a felszámolás vagy végelszámolás alatt lévő szervezetet is."

Az Ör. 14. §. 7. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

„7. Telephely:

a/ az adóalany olyan üzleti létesítménye - függetlenül a használat jogcímétől -, ahol részben vagy egészben iparüzési tevékenységet folytat azzal, hogy a telephely kifejezés magában foglalja különösen a gyárat, az üzemet, a műhelyt, a raktárt, a bányát, a kőolaj- vagy földgázkutató, az irodát, a fiókot, a képviselőtet, a termőföldet, a hasznosított (bérbe vagy lízingbe adott) ingatlant,

b/ hang, kép, adat vagy egyéb információ (ideértve a rádió- és televízió programokat is) vezetéken, kábelon rádió, optikai úton vagy elektromágneses rendszer útján történő továbbítást szolgáló berendezés, amennyiben annak üzemeltetése rendszeres jelenlétet kíván."

Az Ör. 14. § 13, 14, 15, 17. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

„13. Eladott áruk beszerzési értéke:

A kettős könyvvitelt vezető vállalkozások esetében a számvitelről szóló törvény szerinti eladott áruk beszerzési értéke. Az egyszeres könyvvitelt, valamint - személyi jövedelemadóról szóló törvény hatálya alá tartozó - pénzforgalmi nyilvántartást vezető vállalkozók esetében a tárgyévi árukészlet beszerzésre fordított kiadás, csökkentve a leltár szerinti záró árukészlet értékével, növelve a leltár szerinti nyitó árukészlet értékével.

14. Alvállalkozói teljesítések értéke:

Az adóalany által továbbszámlázott, olyan alvállalkozói teljesítés értéke, amelynek végzése során az adóalany mind megrendelőjével, mind alvállalkozójával a Polgári Törvénykönyv szerinti vállalkozási szerződéses kapcsolatban áll, valamint a továbbszámlázott közvetített szolgáltatások értéke, feltéve, hogy azt eladott áruk beszerzési értékeként vagy anyagköltségeként nem vette figyelembe.

15. Közvetített szolgáltatások:

Az adóalany által igénybe vett szolgáltatás harmadik személynek részben vagy egészben - változatlan formában - történő átadása.

17. Közszolgáltató szervezet:

A Magyar Posta Részvénytársaság, a Magyar Rádió Részvénytársaság, a Magyar Televízió Részvénytársaság, a Duna Televízió Részvénytársaság, a Magyar Távirati Iroda Részvénytársaság, továbbá a helyi és helyközi menetrend szerinti tömegközlekedést lebonyolító szervezetek, a közüzemi ellátást alapellátásként végző szervezetek közül a villamos- és gázenergia-, távfűtés-, melegvíz-, csatormaszolgáltatást (a továbbiakban: szolgáltatás) nyújtók, ideértve a vízközmű társulatot is. Alapellátásként az a szervezet végez közüzemi ellátást, melynek nettó árbevétele legalább 75 %-ban közvetlenül a fogyasztók számára történő szolgáltatás nyújtásból származik.

Az Ör. 14. §-a a következő 20, 21, 22, 23, 24. ponttal egészül ki:
„20. Anyagköltség:

A kettős könyvvitelt vezető vállalkozások esetében a számvitelről szóló törvény szerinti anyagköltség. Az egyszeres könyvvitelt, valamint - a személyi jövedelemadóról szóló törvény hatálya alá tartozó - pénzforgalmi nyilvántartást vezető vállalkozók esetében a tárgyévi anyagkészlet beszerzésre fordított kiadás, csökkentve a leltár szerinti záró anyagkészlet értékével, növelve a leltár szerinti nyitó anyagkészlet értékével.

21. Anyagkészlet, árukészlet:

A számvitelről szóló törvény szerint anyagkészletnek, kereskedelmi árukészletnek minősülő, vásárolt készlet.

22. Tulajdonos

Az ingatlan tulajdonosa az a személy vagy szervezet, aki (amely) az ingatlan nyilvántartásban tulajdonosként szerepel. Amennyiben az ingatlan tulajdonjogának átruházására irányuló, ingatlan-nyilvántartási bejegyzésre alkalmas szerződést a földhivatalhoz benyújtották, a szerző felet kell tulajdonosnak tekinteni.

23. Székhely:

Belföldi szervezet esetében az alapszabályban (alapító okiratában), a cégbejegyzésben (bírósági nyilvántartásban), az egyéni vállalkozó esetében a vállalkozói igazolványban ekként feltüntetett hely, ilyen hely hiányában, vagy ha több ilyen hely van, akkor a központi ügyvezetés helye, a magánszemélyek esetében az állandó lakóhely. A külföldi székhelyű vállalkozás magyarországi fióktelepe vonatkozásában a székhely alatt a cégbejegyzésben a fióktelep helyeként megjelölt helyet kell érteni.

24. Rendes felmondás

A rendes felmondás indoka kizárólag a munkavállaló képességeivel, a munkaviszonnyal kapcsolatos magatartásával, illetve a munkáltató működésével összefüggő ok.

Záró rendelkezések

9.§

/1/ Ez a rendelet 1998. január 1-én lép hatályba.

/2/ E rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti az Ör. mellékletének f/ pontja.

Füzesabony, 1998. január 12.

Dr. Zelei József Gulyás László
jegyző polgármester

Füzesabony Város Önkormányzatának 21/1997./ 12.09./ számú rendelete a magánszemélyek kommunális adójáról szóló 29/1995./XII.12./ sz. rendeletének módosításáról

1.§

A képviselő-testület 1998. évre nem módosítja a magánszemélyek kommunális adójáról szóló rendeletét.

2. §

Ez a rendelet 1998. január 1-én lép hatályba.

Füzesabony, 1998. január 9.

Dr. Zelei József Gulyás László
jegyző polgármester

Füzesabony Város Önkormányzatának 22/1997./ 12.09./ sz. rendelete a belföldi gépjárműadó tégeiről szóló 27/1995./XII.12./ sz. rendeletének módosításáról

1. §

2. A képviselő-testület 1998. évre nem módosítja a gépjárműadó tégeit.

2. §

Ez a rendelet 1998. január 1-én lép hatályba.

Füzesabony, 1998. január 8.

Dr. Zelei József Gulyás László
jegyző polgármester

Füzesabony Város Önkormányzatának 24/1997. / XII.23./ számú rendelete a közüzemi vízműből szolgáltatott ivóvízért és a közüzemi csatornamű használatáért fizetendő díjak megállapításáról

1. §

Jelen díjmegállapítás a Heves megyei Vízmű Rt. Füzesabony város területén végzett közszolgáltatásra érvényes.

1/ Az ivóvízdíj 123,20 Ft/m³+ÁFA

2/ A csatornadíj 86,60 Ft/m³+ÁFA

2.§

(1) Ez a rendelet a kihirdetés napján lép hatályba. A rendeletben meghatározott díjat 1998. január 1. napjától kell alkalmazni.

(2) E rendelet hatályba lépésével Füzesabony Város Képviselő-testülete 23/1997./XII.9./számú rendelete hatályát veszti.

Füzesabony, 1998. január 12.

Dr. Zelei József Gulyás László
jegyző polgármester

Füzesabony Város Képviselő-testületének 2/1998./I.27./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete megtárgyalta az orvosi ügyelet társulási formában történő ellátását, és úgy határozott, hogy:

Füzesabony Város Önkormányzata csatlakozik a környező települések által, az orvosi ügyelet társulási formában történő ellátása érdekében létrehozott Füzesabony Kistérségi Központi Orvosi Ügyelethez.

Az intézményirányító, fenntartó társulás alapító okiratát az előterjesztés szerint elfogadja, a társulás nevének kiegészítésével.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 3/1998./I.27./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete megtárgyalta a Központi Politechnikai Műhely és az Igazgatási, Gazdasági Ellátó Szervezet átszervezésére tett javaslatot, és az alábbiak szerint határozott:

A/ Városüzemeltetés

Székhelye, címe: Füzesabony, Mátyás király út 29.

Működés területe: Füzesabony város

Alapító: Füzesabony Város Önkormányzata

Jogállása: Igazgatási, Gazdasági Ellátó szervezet és a Központi Politechnikai Műhely jogutódja, jogi személy

Képviselő: a szerv vezetője, aki e jogkörét az intézmény SZM-SZ-ében meghatározott esetekben és meghatározott módon a kijelölt helyettesre ruházhatja át

Alaptevékenysége: 0140 állategészségügyi, növényvédelmi feladatok ellátása (kivéve: hatósági tevékenység)

4540 épületfenntartás

6312 önkormányzati közutak, hidak, alagutak üzemeltetése

6313 közlekedési feladatok ellátása (kivéve hatósági feladatok)

751845 piac, vásártér működtetése, közkifolyók

9021 köztisztasági tevékenység, kommunális feladatok ellátása

9022 veszélyes hulladék - amely alatt az állati hulla értendő - kezelése

9303 köztemetők fenntartása

9309 közterület fenntartása, közterület-felügyelő alkalmazásával kapcsolatos feladatok,

közhasznú munka szervezése

8059 alapfokú technika tárgy oktatásához szükséges anyagok

előkészítése

5279 az önkormányzat által fenntartott intézményeknél karbantartási munkák elvégzése

(asztalosipari tevékenység, üvegezés, vízvezeték-szerelés, villanszerelés, lakatosmunka, kőművesmunka)

6029 gépjármű üzemeltetés (IFA, kistraktor, földmunkagép)

671 pénzügyi tevékenységet kiegészítő szolgáltatás, pénzügyi tevékenységgel együtt járó, azzal összefüggő közvetítés, nyugdíjalapot nem jelentő szolgáltatás

Gazdálkodási forma: önálló gazdálkodási jogkörrel rendelkező maradványérdekeltségű költségvetési szerv.

B/ Gondnokság

Tevékenységi köre:

4540 épületfenntartás

4030 fűtés

5524 étkeztetés

7493 épület tisztítás

6029 gépjármű üzemeltetés (személygépkocsi, autóbusz)

6413 kézbesítés

5514 üdültetés (Szilvásvárad, Zsóri)

751670 polgári védelmi tevékenység

751669 tűzoltóság

751878 közvilágítási feladatok

853279 rendszeres pénzbeni ellátásokkal kapcsolatos pénzügyi feladatok

853279 az eseti pénzbeni ellátásokkal kapcsolatos pénzügyi feladatok

930921 családi ünnepek szervezése

671 pénzügyi tevékenységet kiegészítő szolgáltatás, pénzügyi tevékenységgel együtt járó, azzal összefüggő pénzügyi közvetítés, nyugdíjalap kezelést nem jelentő szolgáltatás.

C/ A 852018 TEÁOR számú hatósági húsbolt üzemeltetés szakfeladat megszűnik.

D/ A Polgármesteri Hivatal ügyfélfogadási rendjének fenntartása és biztosítása érdekében a Képviselő-testület 1 fő portás álláshelyet biztosít.

E/ A képviselő-testület a Humánpolitikai Irodát a jegyző közvetlen irányítása alá vonja, ezáltal a polgármester közvetlen irányítási joga megszűnik. A Humánpolitikai Irodán 1 fő egészségügyi ügyintéző álláshelyet biztosít a képviselő-testület.

F/ A vállalkozási tanácsadó státus megszűnik. Az önkormányzat vagyongazdálkodásával kapcsolatos feladatokat a Pénzügyi Iroda látja el.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 4/1998./I.27./ számú határozata

Füzesabony Város Önkormányzata a Remenyik Zsigmond Gimnázium és Postaforgalmi Szakközépiskola igazgatói teendőik ellátására hat évi időtartamra - 1998. szeptember 1-től 2004. augusztus 31-ig ad megbízást.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 5/1998./I.27./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete az 1998. január 27-én megtartott ülését megtárgyalta az Építési és Városfejlesztési, valamint a Pénzügyi Bizottság javaslatát, mely a telepi orvosi rendelők új elhelyezésére vonatkozott és úgy határozott, hogy:

1/ A jelenleg Turul út 2/a. szám alatt lévő II. számú háziorvosi rendelő a szükséges építési munkálatokat követően átköltöztethető a Turul út 2. szám alatti védőnői tanácsadó helyére, és ugyanakkor a védőnői tanácsadó átköltöztethető - a szükséges munkálatok elvégzése után - a Turul út 2/a. szám alá a jelenlegi II.

számú háziorvosi körzet helyére.

2/ Füzesabony Város Képviselő-testülete 1,2 millió Ft költségelőirányzatot biztosít az 1998. évi önkormányzati költségvetésben a két épület szükséges átalakítási munkálataira.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 6/1998./I.27./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete az 1998. január 27-én megtartott ülését megtárgyalta a Pénzügyi Bizottság, valamint az Építési és Városfejlesztési Bizottság javaslatát, mely a Füzesabony, Rákóczi út 8. szám alatti önkormányzati tulajdonú ingatlan hasznosítására vonatkozott és úgy határozott, hogy:

Füzesabony, Rákóczi út 8. szám alatti önkormányzati tulajdonú ingatlan a kényszervágóhíd és a hatósági húsbolt megszüntetése után árverésen történő értékesítésére jelöli ki.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 9/1998./I.27./ számú határozata

Füzesabony Város képviselő-testülete az 1998. január 27-én megtartott ülésén megtárgyalta a Pénzügyi Bizottság, valamint az Építési és Városfejlesztési bizottság javaslatát, mely a Madách út területének jelképes összegért történő elidegenítésre vonatkozott és úgy határozott, hogy:

1/ 100 Ft összegért elidegeníti Szabó János Füzesabony, Radnóti út 1. szám alatti vállalkozó részére az önkormányzati tulajdonú 750/8 hrsz-ú földterület, mely összesen 10369 m², melyen Szabó János Madách úti iparterület szervíz útját köteles megépíteni, ami biztosítja, hogy a Madách úti iparterületen lévő ingatlanai valamint gyermekei ingatlanai megközelítését szolgálja az alábbi feltételekkel:

a., Szabó János köteles a szervíz utat 1998. szeptember 30-ig megépíteni.

b., A művelési ág alóli kivonás költségei továbbá a szerződéskötés költségei a vevőt terhelik.

c., A megépítést követően az 5 tonnát meghaladó járművek a Madách úti iparterület, valamint a Madách úton lévő Szabó János tulajdonában lévő egyéb besorolású területek csak a szervíz úton közlekedhetnek.

d., Szabó Jánost kötelezik a Batthyány, Verseny, 48-as, Madách utak helyreállítására.

2/ Az 1/ pontban foglaltak akkor lépnek érvénybe, amikor Szabó János a DUTI-SCHOLA KFT-től saját maga vagy gyermekei számára megszerzi a Madách úti 750/49 hrsz-ú 13001 m² földterületet.

3/ Az adásvételi szerződésben ki kell kötni azt, hogy amennyiben Szabó János a szervíz út megépítését 1998. szeptember 30-ig nem teljesíti, akkor a szerződés érvénytelen.

A szerződésben azt is rögzíteni kell, hogy a szervízút megépítését követően adják át Szabó Jánosnak a 2.000.000 Ft hozzájárulást.

Az adásvételi szerződés megkötésével a polgármestert bízta meg.

Füzesabony Város Képviselő-testületének 11/1998./I.27./ számú határozata

Füzesabony Város Képviselő-testülete az 1998. január 27-én megtartott ülésén megtárgyalta a Pénzügyi Bizottság, valamint az Építési és Városfejlesztési Bizottság javaslatát és úgy határozott, hogy:

1/ Bérelni kell a MARUBENI LTD-től a FUKUDA-DENCHI UF-4500 típusú ultrahang-diagnosztikai berendezést 4 hónapra.

2/ Amennyiben ezt meghaladó ideig sem tud céltámogatással új berendezést az önkormányzat beszerezni, akkor a céltámogatások elbírálásáig bérelhető ugyanezen berendezés.

SPORT

Karácsony kupa

A Városi Labdarúgó Szövetség rendezésében december 13-án került sor a kispályás labdarúgó Karácsony kupa küzdelmeire, melyre 10 csapat nevezett. A csapatok három csoportban játszottak a döntőbe jutásért. A körmérkőzések után a csoportgyőzelmet a Vízmű, a Tekila SC és az FC Füzes vívta ki. A döntőben e három csapat körmérkőzésekkel döntötte el az elsőseget:

Vízmű	-	Tekila SC	3 - 1
FC Füzes	-	Tekila SC	1 - 0
Vízmű	-	FC Füzes	3 - 0

A vízmű csapata egymás után háromszor diadalmaskodott, így végleg elnyerte a Karácsony kupát.

Farsangi tornák

Kispályás labdarúgás

Február 7-én a kispályás labdarúgó Farsangi tornára 8 csapat nevezett. A két négyes csoport körmérkőzései után helyosztó mérkőzések döntötték el a végső sorrendet. A harmadik helyért a Vízmű 3-0 arányban a Tekila SC-t, a döntőben pedig az FC Füzes 6-2-re legyőzte a Baráti kört.

Kézilabda villámtorna

Február 21-én meghívott csapatok részvételével kézilabda villámtornát rendezett a Füzesabonyi Sport Club. A Farsangi kupa keretében 3 női és 3 férficsapat mérkőzött. Nőknél a házigazda Topker-Füzesabonyi SC mellett a Bócs és a Gyöngyösi Főiskola, míg a férfiaknál a Füzesabonyi SC, a Heves és az Egri KC csapatai vettek részt.

Női eredmények:

Bócs	-	Gyöngyösi Főisk.	21 - 17
Topker-FSC	-	Gyöngyösi Főisk.	26 - 16
Bócs	-	Topker-FSC	26 - 15

Férfi eredmények:

Füzesabonyi SC	-	Heves	20 - 24
Heves	-	Egri KC	18 - 19
F.abonyi SC	-	Egri KC	22 - 19

A kupát a nőknél Bócs, a férfiaknál Heves csapata nyerte. A Farsangi kupát az A-Z Topker szponzorálta.

Diáksport

Január 13-én a Füzesabonyi Széchenyi István Általános Iskola tornatermében rendezte meg a Városi Diáksport Bizottság az alsó tagozatos tanulók részére a játékos sportversenyek körzeti döntőjét, amelyet nagy küzdelemben a Szihalmi Általános Iskola csapata nyert meg, a második helyen a Besenyőtelki Általános Iskola, míg a harmadik helyen a házigazda Széchenyi Iskola végzett.

Hirdetmény

Füzesabony Város Polgármesteri Hivatala értesíti az ebtartó lakosokat, hogy az ebek kötelező védőoltására Füzesabonyban az alábbiak szerint kerül sor:

A „falusi” részen a volt MHSZ udvarán (Füzesabony, Rákóczi út 7.)

1998. március 28-án (szombat) 8 órától 11 óráig

A „telepi” részen a volt Városgazdálkodási Üzem asztalos műhelyénél (Füzesabony, Úttörő út 1.)

1998. március 14-én (szombat) 8 órától 12 óráig

Pusztaszikszón 1998. március 21-én (szombat) 11 órától 12-ig

Pótolás:

„falusi” részen: 1998. április 4-én (szombat) 8-tól 10-ig

„telepi” részen: 1998. március 21-én (szombat) 8-tól 11-ig

A kutyaoztás térítésköteles. A fizetendő díjébenként 350 Ft, melyet az oltás előtt a helyszínen kell befizetni, de összeírásakor is kifizethető.

Felhívom figyelmét, hogy az év folyamán sorba növő ebeket ahogy elérik a 3 hónapos kort 30 napon belül be kell oltani, melyről az állatorvos igazolást ad. Aki az ebek oltási kötelezettségének nem tesz eleget 20.000 Ft-ig terjedő szabálysértési bírsággal sújtható a 19/1979. /V.11./ MT rendelettel módosított 17/1968. /IV.14./ Korm. rendelet 87. §-a /1/ bekezdése alapján. Az oltatlan ebek a tulajdonos költségére, kártalanítás nélkül kiirtásra kerülnek.

Kérjük kutyáját feltétlenül oltassa be vesztegség ellen! A vesztegségnek komoly egészségügyi vonatkozása vannak, azt az ember is megkaphatja és a megbetegedés csak azonnali orvosi ellátás esetén nem halálos lefolyású, ezért oltási kötelezettségének minden ebtulajdonos tegyen eleget.

Polgármesteri Hivatal

FÜZESABONYI HÍRADÓ

A város önkormányzatának tájékoztatója

Kiadásért felel: Gulyás László polgármester

Nyomdai előkészítés: Tompa Tamás, Füzesabony. Nyomda: BVB Kft. Eger